

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — W Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, de nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 867.484

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku, — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Śukiennice, — Handel Kretschmera, Rynek, — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Biura dzienników we Lwowie Ludwik Płohna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu L. Strasberg. W Wiedniu pp. Haasensteina i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, B. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukos Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracja Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wiedeńskie po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następny po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należności należy naprędce nadsyłać przekazem pocztowym.

Trzeźwi.

Kraków, 16 września.

Kompromitującej pochwały doczekał się organ wszechpolski. „Czas“ zdobył się wczoraj na pochwałę dla „Słowa Polskiego“, a udzielił mu jej w sposób, w jaki daje się grzecznym dzieciom nagrody pilności i dobrych obyczajów na egzaminach popisowych, poprzedzając ten akt wspaniałomyślności stosowną, do wieku dzieci zastosoowaną przemową. „Słowa Polskiego“ nagroda ta z pewnością stanie kolkiem w gardle; jest ona rzeczywiście bardzo niesmaczna. Już przed ogłoszeniem wyroku w sprawie Morskiego Oka wystąpił lwowski organ wszechpolski z mentorskimi, a strasznie płytkim artykułem. uzupełniającym niefortunnie przez ten sam dziennik już przedtem wyrażoną opinię, a przestrzegającym społeczeństwo polskie, aby przygodkiem nie objawiało radości w razie wygranej w Gracu, a w przeciwnym razie obeszło się bez głosów oburzenia i protestu. Dlaczego? Bo zdaniem „Słowa Polskiego“ — „smutne refleksje budzi ten bojowy zapał naszego ogółu wobec możliwej straty kawałka granitu (sic!), w zestawieniu z jego rezygnacją i obojętnością (sic!) na największe straty narodowe, na rzecz Niemców i Moskali“. W dalszym ciągu ubolewa redakcja tego pisma, że ci sami ludzie, co z obojętnością patrzą na rozpaczliwą walkę naszego ludu z istotnymi wrogami Polski, naraz „w drobnym lokalnym konflikcie terytorjalnym“ mobilizują się do walki z narodem, który dotąd chętniej deklarował się za nami, niż przeciwko nam.

Organ wszechpolski zapałał nagle wielkim afektem ku Madziarom, którzy z pewnością dławiliby nas dziś, gdybyśmy się pod ich rząd dostali, taksamo, jak to czynią ze Słowakami, Serbami, Rusinami, Chorwatami i t. d. Twierdzi nawet „Słowo Polskie“ — nie wiedzieć na jakiej podstawie, — jakoby przedstawiciele Węgrów „zachowaniem się swoim w sądzie rozjemczym zasłużyli tylko u nas z szacunkiem“. Sprawozdawcy dziennikarscy niezbyt się jakoś tem ich postępowaniem, najmniej już chyba uznania godnym, zachwycali. Wreszcie gorszy się „Słowo Polskie“ że zbyt głośno, przy oglądaniu na spornym terytorjum, manifestowały nasze „podniecenie wobec dobrodusznym Szwajcarów“. „Wyglądaliśmy trochę na dzieci, skarżące się na brutalnego napastnika, że im zaba wkę (sic!) wydziera“.

Wszystko to spodobalo się niesychanie krakowskiemu organowi „trzeźwych“ ngodowców. Przypomniałszy więc po odczuciu obozowi wszechpolskiemu dotychczasowy jego „brak roztropności i doświadczenia“ uznał „dobrą wolę i odwagę „Słowa Polskiego“ w wypowiedzeniu powyższych, rzekomo strasznie mądrych paradoksów. Więc nawiązuje do nich znnowu swoje „doświadczone i rozropne“ uwagi, przypomina „Czas“ wielom „z najgorętszych“, ile najdonioślejszych spraw, od których zawisł nasz byt narodowy, leży odłogiem, dla braku głów świadomych drogi i celu, (aj, to prawda!) dla braku ochoczych i dzielnych rąk“.

„Czas“ wybrał się strasznie niefortunnie z pochwałami dla organu wszechpolskiego, gdy on mniej jeszcze od niego samego okazał roztro-

ności i doświadczenia. Bo przecież dziecko już nawet zrozumie, że w tem ostatnim stadium sprawy o Morskie Oko nie rozchodziło się już wcale o „kawałek granitu“, ale o zasadę sprawiedliwości. Czy przedmiot wart jest sporu, — o tem można było mówić przed kilku laty, gdy spór się zaczął. Gdyby wówczas Wszchpółcy ze sknitkiem przewodzili Galicyi, może być, że znalazłaby się jakaś niewielka liczba naiwnych, którzyby wnieśli, że na zwady o Morskie Oko szkoda czasu i ałtasu, pomimo że tutaj nietylko prywatna własność w grę wchodziła, ale wyłoniła się kwestya granicy między Galicyą a Węgrami. Już wówczas atoli ogół polski, wbrew dzisiejszej trzeźwej opinii organu wszechpolskiego, zrozumiał, że gdy dzisiaj bezkarnie i bez oporu oddamy Węgrom Morskie Oko i Czarny Staw, do których, nawiasem powiedziawszy, wielkim kosztem zbudowaliśmy drogę, to oni za rok lub dwa, na innym punkcie Karpat znnowu zagarną jaką „perłę“ i śmiać się będą w kulak, gdy o stratę się upomniemy.

W dodatku poza ten „kawałek granitu“ nietylko przesunąć miano granicę węgierską, lecz otrzymać go miał w posiadanie przedstawiciel prusactwa, ks. Hohenlohe, jeden z wybitniejszych arystokratów niemieckich, który najwidoczniej wraz z Madziarami lepiej od „Słowa Polskiego“ zrozumiał, czy ten „kawałek granitu“ wart jest sporu, skoro ten spór „usque ad finem“ z wielkim nakładem kosztów i trudów przeprowadzał.

Całą tę kwestyę zatem postawiło „Słowo Polskie“ zupełnie fałszywie, bo pojęło ją płytko, i strzeliło kulą w plot, zrywając z kanonizacją poza społeczeństwo polskie do trzeźwości i spokoju tam, gdzie ono nietylko trzeźwym było i spokojnym od początku, ale i rozumu więcej od nieproszonego nauczyciela okazało, bo ważną sprawę postawiło zasadniczo i wygrało ją w ostatniej instancji.

Dlaczegożbyśmy więc oblekali się mieli z tego powodu w szaty wielkich augurów i pozować na wielką, jowiszową powagę, gdy do radości mamy wszelkie prawo — jest rzeczą wprost niezrozumiałą, a żądaniem tego rodzaju technie śmieszna pruderya, jeżeli nie hipokryzja. Zarzucanie zaś społeczeństwu całemu „rezygnacji i obojętności wobec największych strat na rzecz Niemców i Moskali“, znajdując jawnie zaprzeczenie już choćby w olbrzymich składkach, jakie, mimo toczącego się sporu o Morskie Oko, posyłały się na Wrześnię.

Ze zaś organ panów krakowskich swoje „trzeźwe“ uwagi skierował do swoich przyjaciół politycznych, bardzo się z tego cieszymy. Byłby rzeczywiście czas najwyższy, aby ci panowie, zajmujący najważniejsze w kraju posterunki, zabrali się wreszcie do jakiejś porządnej pracy narodowej i społecznej, bo dotychczas tylko innym w tej pracy przeszkadzali.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 14 września.

(Echo z wizyty w Poznaniu. — Dwa rozporządzenia nowego kuratora okręgu naukowego. — Aresztowania i rewizye. — Syonizm i obawa „Judenhecy“).

W klubie i kółkach towarzyskich oficerów

rosyjskich krąży wiele opowieści z pobytu Czertkowa i jego świty podczas pamiętnej wizyty w Poznaniu. Między innymi najcharakterystyczniejszym był epizod podczas śniadania, urządzonego przez oficerów pruskich załogi poznańskiej dla gości z Warszawy. Toasty, wzniezione przez gości i gospodarzy za monarchów, zostały wygłoszone według zwykłego szablonu. Gdy jednak jeden z pułkowników pruskich, naśladując widocznie gadatliwość „Malborczyka“, wznosił toast na powdzenie „braterstwa broni przeciw wspólnym wrogom“, — pewien oficer rosyjski odparł po francusku:

„Nie widzę wspólnych wrogów ani w teraźniejszości, ani w przyszłości, mogę więc tylko wnieść toast na cześć wszystkich oficerów, wysoce niosących honor wojskowy, bez względu, czy się spotykają przy stole biesiadnym, czy u polu walki“.

Tak zmodyfikowany toast o „braterstwie broni“ wywołał wśród pruskich oficerów wcale niemiłe zdziwienie, tem bardziej, gdy inny znów gość ostentacyjnie do garsonów usługujących przemawiał po polsku.

Kiedy znów przed samym odjazdem gości warszawskich oficerowie pruscy urządzili na dworcu kolejowym bufet, pełen oczywiście bakteryi z szampańskim winem, oficerowie rosyjscy tak późno przybyli na dworzec, że nie było już czasu zabawić się w strzemienne toasty. Wogóle oficerowie rosyjscy, mimo narzucającej się serdeczności pruskich oficerów, trzymali się nadzwyczaj etykietałnie i w rozmowach byli wcale wstrzemięśliwi. Pochodziło to nietylko z osobistej inicjatywy, ale z instrukcyi z góry otrzymanej, albowiem w przeddzień wyjazdu cały orszak był wzywany do Puzyrowskiego, który konferował z oficerami więcej niż godzinę.

Oczywiście, że z tego epizodu poznańskiego, nikt rozsądny wniosków o pomyślniejszej przyszłości dla nas w zaborze rosyjskim, nie wywnosił. Był to manewr polityczny, potrzebny dla dyplomacji rosyjskiej, wyszukującej w sprawach słowiańskich cały nietakt rządowi niemieckiego. Ale na tem i koniec, albowiem faktyczny system gnębienia polskości pozostaje w niczem nie zmieniony, a jest on tem skuteczniejszy, że hece niemieckie odwracają czujność i uwagę od tutejszych stosunków. Tymczasem przesładowania we wszystkich kierunkach wciąż są na porządku dziennym.

Z rozpoczęciem roku szkolnego nowy kurator Schwartz pozostał już okólnik do wszystkich dyrektorów szkół, zalecający, aby pilnie przestrzegano, iżby uczniowie pod żadnym pozorem, nawet podczas pauzy po polsku nie rozmawiali. W tym celu okólnik nakazuje, aby oprócz gospodarzy klasowych i ich pomocników, nadzór nad przestrzeganiem przepisów rozciągał kolejno dyżurni i uczniowie sami, pod odpowiedzialnością: napomnienia, obniżenia stopnia ze sprawowania się, aresztu, a za czwartym razem wydalenia z gimnazjum.

Drugim aktem działalności Schwartz jest absolutne zabronienie uczniom, którzy nie mają już rodziców w danym mieście, mieszkania chociażby u najbliższych krewnych (nawet u rodzonych siostr i braci), lecz wyjątkowo w internatach. Wiadomo zaś, czem są owe

internaty, w których z jednej strony odbywa się forsowna rusyfikacya, z drugiej strasliwa demoralizacya. Toż niedawne czasy, gdy z takich internatów musiano wysyłać uczniów na kuracyę do warszawskiego szpitala św. Łazarza.

Dzięki doniesieniom policyi pruskiej, z pogranicza gubernii suwalskiej i łomżyńskiej przywieziono do cytadeli tutejszej kilkanaście osób, oskarżonych o rozszerzenie wśród ludu czasopism i broszur zagranicznych. Znów tedy żandarmerja ma nowy łup, za którym polując, dokonała w tych dniach całej seryi rewizyj nocnych u wielu mieszkańców Warszawy z pośród inteligencji, będących na indeksie policyjnym. O ile mi wiadomo, nikogo jednak nie uwieziono. Widocznie połów się nie udał.

Ale wyżły policyjne mają teraz inną robotę prócz śledzenia za „oswiatą polską“. Zjazd syonistów w Mińsku, będący istnym sejmem żydowskim, pogotowanym przez rząd, oraz świeże zaburzenia w Częstochowie, nastroiły ludność warszawską wcale nieprzyjaźnie przeciw żydom.

Stąd rozchodzi się po mieście głuche wieści o przygotowywującej się kbie t. zw. judenhocy. I z punktu narodowego, a tem bardziej chrześcijańsko-cywilizacyjnego, zapobieżenie jakimkolwiek gwałtom czy rozruchom jest pożądanym. Lecz policya i żandarmerja upatruje w fermentie podkład patryotyczny, albowiem z pośród jedenastu delegatów warszawskich na zjeździe syonistów w Mińsku było aż dziewięciu żydów rosyjskich, którzy wcale nie dwadzianecznie w stosunkach tutejszych wrogo przeciw polskości występują.

Zdaje mi się przecież, że o ile wyżły policyjne same sztucznie awantury nie wywołają, aby w mętnej wodzie szukać połowu, do żadnej hecy nie dojdzie. Sprawa syonizmu wśród tutejszych żydów, kierowana przez t. zw. „li-twaków“ czyli rosyjskich żydów, nie da się zbyć kilku słowami. Oświetlę ją w przyszłym liście na podstawie faktów.

Polonus.

Prawnicy o kartelach.

Tegoroczny zjazd prawników niemieckich z Rzeszy i z Austrii, który obradował w przeszłym tygodniu w Berlinie, zajmował się między innymi także sprawą nieziemnie ważną dla ogółu cywilizowanego, sprawą kartelów w przemyśle. Celem obrad nad tą sprawą było wprowadzenie tylko prawnej jej uregulowanie, omówienie ustaw przeciwko rozmaitym wyjątkom kartelów, w dyskusyi jednakże poruszono także ekonomiczną ich stronę, przytem opierano się głównie na piśmiennych memoriałach i orzeczeniach rzeczoznawców fachowych, to jest przemysłowców. Mimo obszerniej i wyczerpującej dyskusyi, zjazd nie wydał ostatecznego votum, lecz odroczył powzięcie decyzji do zjazdu przemysłowego. Pod jednym atoli względem zapanowała już dziś zupełna zgoda, a mianowicie, że kwestyę kartelów należy traktować równolegle z kwestyą towarzystwa akcyjnych, i że tylko przez stosowną reformę tej kwestyi będzie można położyc tamę szkodliwemu rozwojowi kartelów. Na to godzą się także wybitni przemysłowcy, ci zwłaszcza,

którzy posiadają wyłącznie własne przedsiębiorstwa.

Kartele, to najnowsza forma rozwoju ekonomicznego. Czy okazać się trwałą — to wielkie pytanie. Wszystko zdaje się przemawiać za tem, że będzie to forma przejściowa, że za 20 lub 30 lat już ani śladu z niej nie pozostanie. — Mylnem też było zdanie niektórych prawników, iż uważać trzeba kartele za ważny, niezbędny niemal środek do regulowania produkcji i że już ze względu na to zasługują nietylko na opiekę prawodawstwa, lecz nawet wprost na życiowe poparcie ze strony państwa. W rzeczywistości ma się rzecz zupełnie przeciwnie. Kartele nietylko produkcji nie regulują, lecz ją nawet wprost dezorganizują, wywołując peryodyczne przesilenia. Przedewszystkiem zaś wyrządzają ciężką szkodę całemu gospodarstwu krajowemu przez tamowanie wszelkiego rozwoju i postępu technicznego. Co się bowiem dzieje, gdy przedsiębiorstwa pewnej gałęzi przemysłowej złączą się w kartel? Następuje ograniczenie produkcji, a wskutek tego zstają w ulepszeniach technicznych. Należą do kartelu przemysłowcy odoczywiają; uwolnieni od obawy przed konkurencją, nie potrzebują już łamać sobie głowy nad nowymi sposobami udoskonalenia swoich przedsiębiorstw. Najprzejmniejszą jest wówczas dla nich rzeczą, gdy zarząd kartelowy nakaze im zupełnie zaprzestać produkcji, a zysk, na nich przypadający, wypłaca im w formie stałej renty rocznej.

Gdzie tu korzyść dla gospodarstwa krajowego? Czyż tego rodzaju umowy nie maszą wprost podkopywać zdolności konkurencyjnej przemysłu krajowego wobec zagranicy? Czyż dalej nie cierpi na tem konsument? Nietylko bowiem towar sam nie staje się lepszym, ale nadto płacić trzeba za niego drożej, gdyż kartele samowolnie zupełnie ustanawiają cenę. — Najgorzej zaś wychodzą na tem robotnicy, gdyż zupełnie już skazani są na łaskę lub niełaskę pracodawców.

Czy zaś przez to osiąga się uregulowanie produkcji? Bynajmniej! Wygodne życie i pewne zyski kartelowców nie są innych kapitalistów. Ci zakładają tedy podobne przedsiębiorstwa i starają się o przyjęcie ich do kartelów, gdy zaś spotka ich odmowa, wywołają wszelkie siły, ażeby kartel rozbić. I wówczas to rozpoczyna się najgorszego rodzaju walka ekonomiczna, polegająca na bezstannem obniżaniu zarówno cen, jak i jakości wyrobu, która wiedzie do zupełnego zniszczenia rzetelnych podstaw przemysłu i do najhaniebniejszego wyzysku sił robotniczych.

Taki jest i takim będzie zawsze rezultat kartelów, tych związków, których jedynym celem jest zapewnienie ograniczonej liczbie przemysłowców, chociażby na pewien czas, najwyższych zysków przy najmniejszym stosunkowo nakładzie pracy i myśli.

Słusznie natomiast zaznaczono na zjeździe, że trudno będzie uregulować kwestyę karteli, dopóki nie nałoży się pewnych pęt prawodawczych spółkom akcyjnym. Te spółki bowiem są właściwymi rozsądnymi karteli. — Prywatny, samodzielny przemysłowiec, chociażby nawet był milionerem, nie może nigdy należycie konkurować ze stowarzyszeniem akcyjnym. Przyczyna tu aż nadto jasna. Jedno-

Józef Glada. Sergiusz Wasilewicz Gardow.

Powieść współczesna. Tom pierwszy.

Gardow po pierwszej chwili strachu, gdy przypomniał sobie swe stanowisko, mundur i kraj, w którym się znajduje, nabrał odwagi i spytał pani Wielońską: — Kto jest ten pan? — Pan Ludwik Bartnicki, nasz dawny dobry przyjaciel — odpowiedziała pospiesznie. Usłyszawszy wyjaśnienie, Gardow wstał szybko, bo jeśli ma przyjść do awantury, zawsze lepiej stać, niż siedzieć. Skłonił się dość grzecznie i rzekł: — Pan mnie nie zna dotychczas, a ja lokator tej pani. Jestem Sergiusz Wasilewicz Gardow, urzędnik do szczególnych porceżeń przy gubernatorze tutejszym... a pan czem się zajmuje? — spytał tonem protekcyjnym. — To nie należy do rzeczy, i proszę pana po raz ostatni, abys się pan zachowywał przyzwoicie.

— Ach jaki to naród popędliwy ci Polacy — zaśmiał się Gardow, — przyszedłem do sąsiadki, mam prawo, bo taki był warunek najmu pokoju, nie złego nie robie, a zaraz guiewy... Czy nie lepiej być nam przyjaciółmi panie... — zwrócił się do Wielońskiej, która mu podpowiedziała nazwisko — panie Bartnicki, od napijemy się razem po kieliszku, przecież pani da? — Nie mam w domu. — Tak posłemy Janowę, i zaraz będzie zgoda, ja nie jestem dumny człowiek, ja demokracja, panie Bartnicki. — Piję tylko z przyjaciółmi — uśmiechnął się — a panu radzę, zachowaj się pan tak

grzecznie, jak gdybyś był u samego gubernatora, bo może być źle z panem — odwrócił się i poszedł na swe miejsce.

Gardow usiadł i rzekł z westchnieniem: — Ja już poznałem Polaków, dobry naród, porządnym, uczciwym, tylko strasznie porywczy i nie nie szanuje władzy, tytułów... ot i ten pan powiedział „gubernator“ i ani się zastanowił na chwilę, że to obraza.

Gospodyni zaczęła bawić ten dobroduszy, źle wychowany Moskał, który tak szczerze wypowiada swe myśli. Pomyślała sobie, że gdyby jej Ignasz znalazł się na Sybirze, byłoby mu trochę lżej, gdyby go przyjęto i ugoszczono, a ten Moskał prawie że tu jak na Sybirze, i ulegając uczuciu, spytała uprzejmie: — Może pan wypije herbaty? — Jeśli tylko łaska pani, to proszę.

Ku zdumieniu i zgorszeniu dzieci, wstała i nalała szklanke herbaty. — Bardzo dobra, słodka jak pocałunek — mówił, kosztując.

— Czy pan żonaty? — spytała, zobaczywszy obrączkę. — Ja? Miałem się żenić z generałówną, jak Boga kocham, z prawdziwą generałówną, i ona sobie niczego, i pieniądza się, i protekcyja wielka, cóż, nie zniewolisz serca, trudna rada.

— Cóż się stało? — spytała zainteresowana. — Ot, zaręczył się człowiek w Moskwie, no, i przyjechał do Polski... zobaczył piękności, hej, miły Boże, i jakie piękności — rzucił okiem na Polkę, i lecz spotkawszy po drodze surowy wzrok Bartnickiego, szybko odwrócił się i kończył spokojnie — tak i zbrydziłem sobie generałównę, już ja nie dla niej... ot, przyjdzie mi się z Polką ożenić — kończył głośniej, by go słyszała Polcia, rozmawiająca półgłosem z Ludwikiem.

— Nie radzę panu żenić się z Polką — mówiła uprzejmie Wielońska, której bądź co bądź pocholebiały pochwały Polski i Polek w ustach

Moskała — zawsze lepiej, gdy swój łączy się ze swoim.

— Już przepadło, postanowiłem, i koniec, i dlatego czuję się po polsku, bo już się dowiedziałem, że po naszymu mówić wam nie w smak, i mnie to nie dziwi, was zanadto śledzą, prześladowają i karzą.

— To jednak miło spotkać ruskiego, który jest sprawnym — uśmiechnęła się pani. — No, a wy młody człowieku — zwrócił się do Ignasia, a mówił przez cały czas tylko po rosyjsku — cóż, wy w gimnazjum, jak widzę?

Ignasz zarumienił się i utkwiał oczy w talerz, milczał. — Cóż wy niemowa? — zaśmiał się — na pytanie trzeba odpowiadać, taki jest przepis, co?

Ignasz spojrzął gniewnie na pytającego, wstał od stołu i wyszedł do drugiego pokoju. Gardow zachmurzył się i rzekł do matki: — Syn pani, jak widzę, nie chce mówić po rusku? A powinien, a musi; toż tego się uczy w rządowej szkole.

— Cały wieczór był milczący, głowa go boli. — Hm... matka zawsze znajdzie wymówkę dla syna... wiadoma rzecz.

Po chwili milczenia spytała: — Przepraszam bardzo panią, ale tak na razie zapomniałem się zapytać, jak panią nazywają?

— Mnie? — zdziwiła się — Wielońska. — To wiem, ale imię pani, imię ojca. — Ach tak!... U nas niema zwyczaju rozmawiać w ten sposób, nam wystarczy słowo pan lub pani.

— Ot, dziwny naród, jak Boga kocham, dziwny. Przecież i ten pan — wskazał na Bartnickiego — no i syn pani mogą mieć jedno imię, jakże odróżnić bez imienia ojca, toż pomyłka zawsze.

— U nas nigdy nie było tego zwyczaju.

— Należałoby wprowadzić, tego wymaga cywilizacya, postęp.

Znów milczeli przez czas jakiś, gospodyni zaczęła ciężyc obecność tego gościa, który zwolna pił herbatę, cmokając po każdym łyku.

— Proszę pani, a pan Bartnicki czem się zajmuje? — Adwokatura. — To on adwokat! — zawołał uradowany i podniósł głos — panie adwokacie, my przecież możemy rozmówić się po naszemu.

— Nie rozumiem pana. — Jakto nie rozumie? Pan adwokat msi umieć po rusku, bo tu tylko ruskie sądy. — Nie rozumiem pana — powtórzył ostrzej. — Zarty, czy co? — mówił podrażniony lekceważącą miną dwojga młodych — jeśli urzędnik pana pyta po rusku, pana obowiązkiem... —

Bartnicki wstał i rzekł głośno, przerywając wymowne słowa gościa: — Chodźmy, proszę pani, do drugiego pokoju, samotność uspokoi zapewne tego pana.

Polcia i Henio poszli naprzód, Bartnicki czekał póki Wielońska nie przejdzie, lecz ta w obawie awantury, odezwała się: — Idź pan, panie Ludwiku, zaraz przyjdę. Bartnicki wyszedł i przytknął drzwi za sobą.

Gardow patrzył osłupiały, potem gniewny, zagryzł usta by nie wybuchnąć przekleństwem, wreszcie rzekł: — Ot dumny pan adwokat, a żadnej grzeczności, toż psa przyjąłbym u siebie lepiej... i dlatego pani pozwala jemu na to?

— On jest tylko moim gościem i nie mam prawa mu rozkazywać.

Stali oboje naprzeciw siebie, a Wielońska widząc, że gość zamierza bawić dłużej, powiedziała: — Muszę dziecko do snu ułożyć, więc daru-

je pan że odejdę... dobranoc panu, — i podała mu rękę.

— Dobranoc, i to powiem, że pani dobra, szczerza kobieta, tylko on bantuje panią. — Dobranoc panu.

— Dobranoc, — i wyszedł. Z chwilą gdy posłyszala zatrzasknięcie drzwi wejściowych od kurytarza, szybko podszła do saloniku i uchylała drzwi zawołała: — Nareszcie poszedł, chodźcie moi państwo.

Weszli wszyscy, a Polcia zawołała: — Jaka to przykróść, że ten Moskał zamieszkał u nas!

— To prawda moje dziecko, ale kto mógł się spodziewać podobnych napaści? — Oni wszyscy tacy, jedni w tym, drudzy w innym kierunku, — odezwał się Bartnicki, — a pani jestem szczerze wdzięczny, że nie dopuściła pani do awantury. Uniosłem się, a nie powinienem przez takiego głupca ścierać na siebie podejrzania.

— Tyle w tem mojej zasługi, ile i pana, — odpowiedziała ze szczerą uprzejmością, — ale chyba teraz odechce mu się raz na zawsze do nas przycpoczyć.

— Kto wie? — wąpił Bartnicki, — może będzie jeszcze próbował.

— Jestem pewna, że był po raz ostatni, — mówiła Wielońska, — sam mi mówił, że był potraktowany jak pies.

— I zasłużył na to — mrknął Ignasz, — a tylko to mnie dziwi, że mama była tak uprzedziona dla niego.

— Moje dziecko, każdy Moskał jest niebezpieczny, może coś posłyszec, zobaczyc, a w danym razie i fałszywie zadonucycować. Sama znam kilka takich przykładow i już ze samej obawy, byłam gościnną, jeśli wogóle można to nazwać gościnnością. — uśmiechnęła się do dzieci.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

stka taka obraca własnym kapitałem, rzadko więc tylko ma odwagę rzucić go na szal; w ryzykownym zapędzie „va banque“! Towarzystwa akcyjne natomiast, operujące zbiorowym, obcym kapitałem, nie wahają się zwykłe ani chwili przed taką grą, jeśli tylko mała uśmiecha im się nadzieja uzyskania wysokich dywidend, chociażby nawet dywidendy te zapowiadały się z góry tylko jako chwilowe, przejściowe. Prywatnych samodzielnych przedsiębiorców porównać można z lekarzami, którzy pielegnują własne dzieci; towarzystwa akcyjne zaś z takimi, którzy wykonują kliniczne eksperymenty na obcych dzieciach.

Dopóki więc prawodawstwo wprost ułatwia będzie tworzenie towarzystw akcyjnych, dopóki ani mowy być nie może o ograniczeniu kartelów. Bezsilnym bowiem wobec konkurencji towarzystw samodzielnych przedsiębiorstw pozostaje tylko do wyboru albo zwinąć fabrykę, albo też przystąpić do kartelu.

Przez dojdzie do takiej konkluzji zjazd prawników dowiódł, iż należycy zrozumiał istotę ważnej tej kwestji. Zrozumiały ją zaś, zdołała też zapewne z czasem wskazać drogę do ograniczenia wybujałości kartelowej i do zapewnienia znów przemysłowi racjonalnych sposobów rozwoju.

### Z kresów zachodniej Galicyi.

W zeszłym miesiącu ruszyłem w rodzinne moje strony, w okolice Białej. Za punkt obserwacyjny wziąłem sobie tym razem H a t e n ó w, wieś, położoną o niecałe pół mil od galicyjskiego Manchesteru Białej, graniczącą od południa z Lipnikiem, tworzącym razem z nim kolonię niemiecką na kresach. Hatonów, przewany przez Niemców Alzen, przetwarza się z wolna na niemieckie szwinistyczne gniazdo. Pożycie Polaków z Niemcami w tych okolicach przed laty mniej więcej dwudziestą, było przyjazne, spokojne. Niemiecki „Drang nach Osten“, szerzenie prakonań i cywilizacji za pomocą pięści i gwałtów — nie dotarło jeszcze wówczas w te strony.

Jakże się dziś wszystko zmieniło! Tesame domy i drzewa, tesame lany sienne, tesame zapach ziół, łak i kwiatów, tylko ludzie zupełnie inni, bo Hatonów się cywilizacji. Zepsuty swój język niemiecki, w którym istniały np. takie zwroty poetyckie, jak:

„Wolt schon assa, hot ny vyil,  
Hot n'en Lafet ohn'a Styt!  
(„Wollt schon essen, hat nicht viel,  
Hat n'en Loeffel ohn'e Stiel“)

polernie czyszczymi zwrotami hakatytycznymi, a sarazem także i obyczaj.

Żyda, który wydzierzał dom od gminy amuzono do usunięcia napisu polskiego a pozostawiono jedynie niemiecki. Urząd gminy nosi tytuł: „Gemeindeamt in Alzen“ bez jednej litery polskiej. Raemielnik Polak, osiadły w Hatonowie, nie może przyznać się do swej narodowości, nie dlatego już, żeby wyżyć, lecz by skórę mieć całą, bo argument za pomocą pięści w Hatonowie — rzecz codzienna. Rodziny takie, jak: Owczarz, Stanelik, Sporysz i w. l. zupełnie się animizowały, a niektórzy z nich wstydzą się i nie chcą za żadną cenę mówić po polsku.

Uczniwy skądinąd człowiek, handlarz bydła, który dorobił się majątku nie na samych Niemcach i polskim językiem nie mówi, stał się szwinistą niemieckim. Ale to już wina inteligencji naszej, która go nie potrafiła dla siebie zjednać. On też na własną odpowiedzialność kazał zmienić polską pieczęć gminną na niemiecką, a sprawą oparła się aż o namiestnictwo. Gorzej dzieje się jeszcze w Lipniku, jak mnie zapewniano, gdzie Biała daleko silniej oddziaływała.

Oto są kresy smutne, przejmujące na przyszłość trwoga i lęk. Tamtejszy chłop, widzący wszędzie przewagę niemiecką, a nie znający doniosłości pojęć: ojczyzna, język ojczysty — chętnie przejmie niemieckie frazesy, popisuje się nimi, kaleczy w obydny sposób języka swojego. Ci, którzy się tawleją uczyć języka niemieckiego, postępują się nim prawie wyłącznie, a swojego się wstydzą — z głupoty. Wychowanek gimnazjum bieleckiego, pochodzący z polskich wiosek, w połowie przepadał zupełnie dla sprawy narodowej, w połowie są obojętny.

A ci, którzy się szwargotą germańskiego nauce, na ulicy, we fabryce lub jakiegokolwiek służbie, są czystokrwisty zgorz. Oto namacalny przykład: Syn włościański z rdzennego polskiej wsi Kóz, p. H., urządził w rodzinnej wiosce ślub z Niemką i przesyła Polakom znajomym zaproszenia po niemiecku drukowane.

Oto owoce! Niechże „miarodajne sfery“ we Lwowie nie zapominają o tem, niech baczenie zwracają uwagę na kresy polskie, niech starają się wpłynąć, by tamtejsze wioski polskie znalazły ochronę przed zagładą narodową.

### Nowe pęta na młodzież akademicką w Rosji.

W numerze 210 pisma naszego podaliśmy już w streszczeniu najważniejszą punkta nowych obostrzonych przepisów uniwersyteckich, jakie ogłosił świeżo rosyjski „Prawit. Wiestnik“. Dziś uzupełniamy je jeszcze kilkoma szczegółami, które wykazują, jak ostre znów pęta nałożono w caracie na młodzież uniwersytecką.

Okólnik rządowy przepisuje, że nawet sprawy, dotyczące organizacji studenckich, bibliotek, czytelnik, kuchni, herbaciarni, kas itp. rozpoznaje zarząd uniwersytetu przy udziale komisji kuratorów.

Podawanie adresów i petycji zbiorowych, wysyłanie deputatów, wywieszanie ogłoszeń bez pozwolenia inspekcji, urządzanie zebrań, wygłaszanie mów publicznych, zbieranie składek pieniężnych i wogóle wszelkiego rodzaju działania korporacyjne, nie przewidziane w niniejszych przepisach, są wzbrowione.

W tych wyższych zakładach naukowych, gdzie istniały zatwierdzone korporacje studenckie, pozostają one w swej mocy; to samo — organizacje, wprowadzone w listopadzie r. z. do uniwersytetu petersburskiego i petersburskich wyższych kursów kobiecych, o ile zgodne są z niniejszymi przepisami.

Sady uniwersyteckie składają się z pięciu profesorów, w niektórych tylko, wymienionych w okólniku zakładach naukowych z trzech.

Atrybucji sądu podlegają przekazywane przez rektora sprawy studentów, dotyczące: 1) przekroczenia przez nich w gmachu zakładu obowiązujących przepisów porządku wewnętrznego; 2) starcia studentów z profesorami lub urzędnikami zakładu naukowego zarówno w obrębie tegoż, jak poza jego murami i 3) takich wykroczeń studenckich, które, chociażby nie były przewidziane przepisami ogólnymi, lecz mają cechę podejrzaną, niezgodną z wymaganiami honoru i moralności. W razie, jeśli studenta skazały sądy koronne, władza akademicka ma prawo wnieść sprawę tę pod rozpoznanie sądu profesorskiego, który może studenta, stosownie do rodzaju wykroczenia, skazać ze swej strony na moralne potępienie lub wydalenie z zakładu naukowego.

Obrazy sądu prowadzone będą przy drzwiach zamkniętych i ustnie. — Świadek sąd przysięchuje oddzielnie w obecności pod sąd; zeznania podpisują oni i on, a sekretarz stwierdza je swym podpisem. W razie niuczynionego niestawienia pod sądnego wyroku zapada zaocznie, a oskarżony podlega oddzielnej karze nawet w razie wyroku uniewinniającego. To samo — za zeznania fałszywe, a kara z wyroku będzie wykonana, bez względu nawet na to, jeśli student oświadczy z zamiar wystąpienia z zakładu naukowego.

Jeżeli przekroczeniu przepisów obowiązujących towarzyszy jakiegobądź przestępstwo, to wydaleni studenta przez sąd dyscyplinarny rektor przesyła kopię wyroku odpowiedniemu sądowi koronnemu, dla wszczęcia dochodzenia według praw ogólnych.

O spełnieniu przez studenta przestępstwa po za murami szkolnymi policja winna niezwłocznie zawiadomić jego zwierzchność szkolną. „Karcer“ studencki kasuje się.

Okólnik ministerium kończy się następującym wezwaniem:

„Uważam za swój obowiązek wyrazić w końcu nadzieję, iż profesorem wyższych zakładów naukowych wezmą sobie za święty obowiązek odpowiedzieć „najwyższemu zaufaniu“, wcielonomu w przywrócenie profesorskiego sądu i w powołanie profesorów do bezpośredniego kierowania młodzieżą akademicką na gruncie wzajemnego porozumiewania się, wspólnymi interesami naukowymi zjednoczonych studentów, w sprawach ich wewnętrznego życia studenckiego. Dodanie profesorom tych nowych obowiązków do już ich obciążających stanowi niewątpliwie źródło nowych poważnych trudów i trosk, atoli wypróbowanie oddanie się personalu profesorskiego wyższych zakładów naukowych celom nauki, jak również jego miłość do młodzieży służą za pewną rękojmię, iż chętnie użyje on wszelkich nsiwowań, aby przezwyciężyć trudności oczekujących go zadań, pamiętając na słowa „najwyższego reskryptu“.

„Oczekuję od administracji szkolnej i profesorów serdecznego i przewidującego udziału w duchowym życiu i pieczy powierzonych młodzieży. Niech pomną o tem, że we wszystkich przypadkach zwątpienia, walki i porywów młodzieży ta ma prawo szukać w swoich kierownikach i w nich znajdując brakujące jej doświadczenie, stałość przekonań i świadomość tego, jak często całe życie zależy od jednej chwili nierozważnego uniesienia“.

Jakąż sprzeczność panuje pomiędzy tem „najwyższym napomnieniem“ a obostrzonymi przepisami dla studentów, krepującymi zupełnie wszelką ich swobodę!

### Z wystawy Towarzystwa technicznego.

Pomimo, że parę dni zaledwie braknie do zamknięcia wystawy techniczno-przemysłowej, urządzanej w „Collegium Novum“ z okazji 25-letniego jubileuszu Towarzystwa technicznego, wystawa ta jeszcze dopełnia się coraz to nowymi okazami i pracami nadanymi przez członków Towarzystwa.

I tak, Jan Szczerpaniak inżynier z Wiednia nadesłał na wystawę olbrzymi karton z graficznym zestawieniem trzęsienia ziemi, jakie nawidziły miasto Zagrzeb i jego okolice od roku 1550 do roku 1880. Dalej wystawił własne rysunki piórkowe z gmachów Zagrzebia przed i po trzęsieniu, widok cmentarza zagrzebskiego po trzęsieniu ziemi z charakterystycznymi przesłonięciami się grobowców, dalej mapkę przedstawiającą „obręb faliściści trzęsienia ziemi“, oraz wiele publikacji z zakresu powyżej opisanej specjalności. Na wystawę nadeszło również wiele nowych prac z dziedziny architektury p. Zygmunta Heandla, oraz piękne prace z zakresu przemysłu artystycznego prof. Barabasa z. Jak już wspomnieliśmy w poprzednich sprawozdaniach z wystawy, dział sztuki z dziedziny pensji i dnta, której wykonawcami są profesowie krakowskiej szkoły przemysłowej przedstawia się światnie. Profesor Lachner wystawił kilka bardzo udatnych portretów, oraz szkiców i projektów dekoracyjnych, profesor Jan Raszka, malarz i rzeźbiarz dał kilka bardzo ładnych prac, z których wśród obrazów wyróżniają się rodzajowy obrazek „Stary skrzypek“, a posódr rzeźb pyszna płaskorzeźba „Wysięgi“ i „Cesarz konno“, rzeźba, będąca własnością arcyksięcia Eugeniusza.

Ze na polu budownictwa dróg i mostów nie zostaliśmy bardzo w tyle poza innymi narodami, świadczą liczne fotografie wykonanych mostów — na linii Stryj-Chodorów — przez p. Leona Kurkiewicza inżyniera z Krakowa i przez p. M. Liebermana w Rudkach.

Przez cały wczorajszy dzień na wystawie, w sali Nr. 40, inżynier dr Stanisław Olszewski ze Lwowa demonstrował swoje wynalazki w dziedzinie opalania i oświetlania naftą. Przedstawiał więc opalanie pieców pokojowych olejami ciężkimi natłumionymi przy pomocy aparatu własnej konstrukcji, dalej piecyki i naftowe o płomieniu gazowym, sposób oświetlania naftowego żarowemu lampami rozmaitej konstrukcji, także zmianę i potęgowanie siły światła przez zastosowanie różnych palników w lampach, jak np. słonecznych, błyskawicznych itp.

Wieczorem o godz. 5 1/2, w sali Nr. 34, szczerelnie zapelnionej członkami Towarzystwa technicznego, wygłosił dr Olszewski odczyt o swoich wynalazkach, poparty doświadczeniami i demonstracjami.

Prelegent przedstawił wszystkie fazy rozwoju światła, jakim społeczeństwa posługiwali się w życiu codziennym, od prymitywnych łuczyw, lampek o palących się knotach bez szkła, aż do dzisiejszych nlepszonych i luksusowych lamp. Kwestya, jakie światło jest najhygieniczniejsze, najbezpieczniejsze i najtańsze zajmowała długo wiele powag naukowych. Najbardziej dła oka znane takie światło, które najbardziej zbliżone jest do światła słonecznego, dziennego. Ze światło takie można otrzymać z nafty, prelegent dowiódł, paląc swe lampy, które posiadać powinny odpowiedniej konstrukcji palniki i szkła, a dają wtedy światło bardzo silne, jasne, łagodne, a pod względem bezpieczeństwa i tańszości znacznie przewyższają światło elektryczne i gazowe.

Za wykład ten, poparty licznymi szczegółami naukowej, fachowej treści i ilustrowany cyframi statystycznymi, podziękowali słuchacze drowi Olszewskiemu oklaskami.

Wystawę zwiedzać można jeszcze do niedzieli, poczem dnia 21 w poniedziałek zostanie zamknięta.

### Kronika. Kraków, 16 września.

**Sprowadzenie zwłok Slemiradzkiego do Krakowa.** W grobie złożonych na Skale odbyła się wczoraj przed południem komisaja dla obmyślenia pomieszczenia sarkofagu dla ś. p. Henryka Slemiradzkiego. W komiłej pod przewodnictwem p. prezydenta Friedleina, wzięli udział: I wiceprezydent miasta prof. dr Juliusz Leo, r. m. Guńkiewicz, z budownictwa miejskiego dyrektor Wdowiślewski i starszy inspektor Knans. Na miejscu obecny był preor OO. Paulinów O. Ambroży Federowicz. Po oglądnięciu grobu zastużonych, miejsce pod sarkofag ś. p. Henryka Slemiradzkiego wyznaczono na przeczwi sarkofagu ś. p. Józefa Ignacego Kraszewskiego. Obecnie podjęte będą kroki wobec władz rosyjskich o udzielenie pozwolenia na przewiezienie zwłok do Granicy. Ze strony gminy czynione są wszelkie nsiwowania, aby sprowadzenie zwłok zgalszego mistrza do Krakowa odbyć się mogło przed 1 listopada b. r.

**Jubileusz Maryi Konopnickiej.** Na wczorajszym posiedzeniu komitetu jubileuszowego obradowano, przede wszystkim nad szczegółami programu nocności, a mianowicie ustalono część muzyczną wieczoru w teatrze miejskim, którą urządzają pp. dr Wł. Żeleński i dyr. Barabas, przy czem poczyniono starania celem pozyskania do współudziału w występie pp. Modrzejewską, Kraszelniczkę i Siemaskową. W dalszym ciągu postanowiono uprosić jednego z najznakomitszych przedstawicieli literatury, aby w imieniu narodu do jubilatki przy wręczeniu adresów przemówił.

Wreszcie dłuższą i ożywioną dyskusję wywołała sprawa wydawnictwa jubileuszowego wyboru dzieł Konopnickiej dla ludu. Ostatecznie zgodzono się, aby książka ta ukazała się w obiegu księgarskim przed dnim 19 października w szacie jak najpiękniejszej, a po cenie możliwie najtańszej.

Następne posiedzenie pełnego komitetu odbędzie się w piątek 19 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Rady miejskiej z porządkiem dziennym: podział na sekcje celem utatwienia pracy organizacyjnej obchodu.

**Festyn na rzecz budowy „Sokolni“ na kresach.** W czwartek miał się odbyć w parku Jordana festyn na rzecz budowy Sokolni na zagrożonych przez niemieczyzn kresach, lecz niestety anra nie sprzyjała patriotycznemu zamiarowi. — Odraczano go kilkakrotnie, lecz zawsze napróżno, gdyż nie było prawie niedzieli, w którejby Jupiter plusius nie otwierał ślnz swych. Nadeszły wreszcie dni jesiennie, a wraz z nimi głośniejsze jeszcze skargi na niedole gniazd sokolskich tam, gdzie cięży nad nimi żelazna pięć odwiecznego wroga W nadziei, że może teraz wreszcie doczekamy się pogodniejszej pory, postanowił komitet urządzający festyn, raz jeszcze pordbować szczegóła i zaprosić publiczność na ten wznioły cel do parku Jordana już na najbliższą niedzielę dnia 21 b. m. Zawsze jeszcze pozostaje nam kilka godzin po południowych, które można przyjemnie spędzić na świeżym powietrzu, zwłaszcza jeżeli nie braknie okolicznościowych rozrywek.

O to zaś koniit i teraz się postara, o ile na to naturalnie zezwoli spóźniona pora. Nauczony jednakże doświadczeniem, nie chcąc raz jeszcze odraczać festynu, uchwalił, iż w razie niepogody odbyć się ma w tym samym dniu i o tej samej godzinie kiermasz w salach „Sokolni“.

Tym razem więc publiczność nie spotka zwłód, patriotyczny cel festynu dozwala zaś żywić nadzieję, że publiczność jak najliczniejszą weźmie w nim udział. Chodzi tu przecież o rzecz ważną, bo poprostu o byt gniazd sokolskich tam, gdzie najbardziej są potrzebne, gdzie złość nowoczesnego krzyżactwa zmiera do wyplenienia żywiołu polskiego. A drobną stosunkowo ofiarą w formie opłaty wstępnego wielką oddać można przysługę sprawie narodowej na kresach. Oby więc festyn czy kiermasz niedzielny jak największą przyniósł kwotę dla gnębionych bracl naszych!

**Wiadomości osobiste.** Minister kolei Wittek przejechał dzisiaj rano pociągiem popiesznym przez Kraków do Wiednia.

Posel Włodzimierz Kozłowski, po skończonym procesie o Morskie Oko, przejechał dzisiaj z Gracn przez Kraków do Wilna na wystawę polniczą.

Ze rozstrzygnięciem odwołań i orzeczeń i rozporządzeń magistratu oraz prezidenta w sprawach budowlanych, tudzież we wszystkich innych sprawach zakresu własnego, powierzonom zostaje komiśi wybieralnej z Rady miasta, a komisaja ta składać się będzie z 15 członków, których Rada miasta ze swego grona wybierze. Dalej omawianą będzie sprawa zaprzeczenia kursów handlowych dla kobiet w Krakowie, dalej wniosek połączonych sekcji prawniczej i skarbowej o przystąpieniu gminy do Towarzystwa obrony polskiego przemysłu i handlu „O własnych siłach“, jako członka założyciela z jednorazową wkładką w kwocie 200 koron. Wydatek powyższy ma być pokryty z działu XIV poz. 6 funduszu obrotowego budżetu na r. 1902.

Odbędzie się także wybory: trzech delegatów Rady miejskiej do Rady szkolnej okr. miejsk, dwóch delegatów do Rady nadzorczej Spółki tramwajowej, jednego delegata do Rady nadzorczej kolei komyrzowskiej i dwóch zastępców gminy do przeprowadzenia rokowań z delegatem namiestnictwa w sprawie powiększenia straży wojskowo-policyjnej, tudzież przyczynienia się gminy do ponoszenia zwiększonych wkłetek tego kosztów utrzymania tejże straży.

**Morskie Oko.** O wyroku w sprawie granicy galicyjsko-węgierskiej otrzymało przedymn namiestnictwa we Lwowie w sobotę w nocy następującą depeusz z Gracu od arbitra Tchorznickiego: „Uznano anstryacką granicę suchą, idącą grzbietem gór, tylko w kącie północnym a spływu Potoków, gdzie grzbiet górski się obniża, postawiono Węgrnom małą część lasu, a to w cel. lepszego nregulowania granicy. Tchorznicki“.

Dzienniki postępowe podały wyrok w sobotę późnym wieczorem. Większa część prasy zaniosiła go bez komentarzy. Tam, gdzie dodano komentarze, przebiega ton rezygnacyi, bez gorczy. Wgółde dzienniki piszą, że należy przyjąć wyrok taki, jaki jest, i liczyć się z nim. Niektóre dzienniki wyrażają nbolewanie, że terytoryalna całość Węgier doznała uszczerbku; zaznaczają jednakże, że terytoryum, o które idzie, nie ma realnej wartości, a oznacza się tylko pięknością natury. Z drugiej strony wiele dzienników wyraża zadowolenie, że w ten sposób skończył się spór, który przez 100 lat dawał ciągłe powód do starć. Jeden jedyny tylko dziennik przypisuje niekorzystny dla Węgier wyrok zastępcstwu Węgier w sądzie rozjemczym; inne dzienniki wyrażają się z uznaniem dla gorliwości i wiedzy arbirów.

**Z teatru miejskiego** komniukują nam, że odbywają się teraz próby z dwóch sztuk: „Zemsta“ i „Staroswleczyzny“. Do „Zemsty“ malarze teatru przygotowały nową dekoracyę.

**Ze szpitala św. Łazarza.** Na czas 6 tygodniowego urlopu prymaryusza oddziału chorób wewnętrznych prof. Pareńskiego i, dyrektora szpitala poruczyki kierownictwo tegoż oddziału sekundaryuszowi i klasy, drowi Ludwikowi Bergerowi.

**Pożar i uwleżenie kupca.** O godzinie 12 minut 50 dziesiętej nocy zaalarmowano straż pożarną antomatem z ulicy Krakowskiej, że pali się w tej ulicy. Na miejsce wskazane wyruszył zastępca naczelnika Eminowicza inspektor straży p. Fiedler i II-gi pluton pompierów z brandmistrem p. Wójcikiem. Ze sklepu z kapelusami p. Ostfeldowej przy ulicy Krakowskiej Numer 26 wydobywał się wielki dym, a po otwarciu drzwi stał już cały sklep w płomieniach. Pożar po półgodzinnej pracy nagazono, uprzątania zaś i przetrząsanie niektórych nadpalonych rzeczy trwało jeszcze godzinę. Szkoda wynikała z pożaru jest dość znaczna — towary były zabezpieczone. Przy akcji ratunkowej brandmistrz p. Wójcik został skałeczony spadającą szymbą w rękę. Ranę opatrzyło na miejscu pogotowie ratunkowe. Na miejscu pożaru zjawili się natychmiast władze policyjne i te natychmiast wdrożyły śledztwo co do przyczyny pożaru. Dochodzenia te dały niespodziewany wynik, na podstawie którego uwleżono na miejscu męża właściciela sklepu Ostfelda, pod zarzutem wzniesienia pożaru w celu podjęcia wysokiej asekuracyi. Po ukończeniu śledztwa, Ostfeld oddany zostanie sądowni karzemu.

**Złoczyńcy spłoszeni są.** Dzisiejszej nocy niewyślędzeni dotąd złoczyńcy wdali się do mieszkania p. Michała Mądrykowskiego, gdzie, wybiwszy szyby, weszli do pokoju, skąd wynieśli napróżno kosz jabłek. Przy powrotnym wejściu do pokoju przez okno obudzili się p. Mądrykowski, i wzywając strażelną, nabił solą, wybiegł za spłoszonymi złodziejami do ogrodu i tam palnął za nimi ze strzelby. Złodzieje zbiegli, z tych jeden zostawił w ogrodzie stare kamaszki, które zdjął, wchodząc przez okno.

**Okradzenie piwnicy.** W nocy z soboty na niedzielę okradzione piwnice ksiądz Czartoryskich na Woli Justowskiej. Złodzieje, widocznie wybredni smakosze, zabrali przeważnie szampana, naturalnie najlepszej marki. Miejsowa żandarmerya śledzi za szampańskimi złodziejami. Tegosamego dnia w Woli Justowskiej okradziono pewną zamożniejszą rodzinę chłopką, której zabrano pieniądze, korale i odzież. Tak jednego dnia, w jednej wsi, okradziono księcia i chłopca.

**Nieletni złoczyńcy.** Dwaj młodzi obłocy: 17-letni Jewuła i 14-letni Kulisz, naturalnie analfabeci i bez zajęcia, są bardzo niebezpiecznymi osobnikami. Karani już byli za kradzież parę razy, mimo tego fach ten uprawiają coraz gorliwiej.

Dnia 21 lipca b. r. w biały dzień włamali się do mieszkania biednego stróża cmentarza żydowskiego Kukli, któremu robizwazy knferak, zabrali całą — przez cztery lata krwawo cinianą — gotówkę w kwocie 83 złr. Pieniądze te roztrwonili w parę dni. Gdy poszukujący ich ajenci policyjni znaleźli ich w mieszkaniu niejakiego Romanowskiego w Ludwinowie, Jewuła stał w wielkim drągiem w rękę opór policyi; ostatecznie obaj arrestowani zostali. W dzisiejszej rozprawie karnej, na której stanęli oskarżeni o zbrodnię kradzieży i gwałt publiczny, skazani zostali: Jewuła na 8 miesięcy ciężkiego więzienia z postem co tydzień i twarłem łozem, Kulisz na 5 miesięcy z takimśmame obostreniem. Rozprawie przewodniczył radca sądu krajowego p. Katyński, oskarżał zastępca prokuratora dr Geissler.

Poszkodowany Kukla, zapytany przez przewodniczącego, czy żąda zwrotu szkody od skazanych uśmiechnął się tylko boleśnie i bardzo logicznie odpowiedział pytaniem: — Od nich? cóż im wezmę? Na nowo z żoną znaczne ciutab i może za cztery lata znnowo usklaadam 80 złr.

Nawiasem dodać trzeba, że stróż Kukla wraz z żoną za całodzienną pracę mają aż koronę dziennego zarobku.

**Czech o Ojcowie.** W najnowszym numerze „Narodnich Listów“ czytamy dłuższy feleton cześniego literata Franciszka Vondraczka o Ojcowie. Autor opisuje swą wycieczkę wózkim po karkołomnej drodze do granicy do Ojcowca, oraz podaje przegląd piękności naszej Szwajcaryi. Opis nrozmaicoe są notatkami historycznymi o Łokietku i „królu chłopków“. Autor bawił w sierpniu u Lucyana Rydla w Toniach i za jego namową odbył tę wycieczkę.

**Jubileusz 40 lat służby nauczycielskiej** obchodził wczoraj p. Jan Müller, kierownik szkoły męskiej w m. Nikorowicza w Przemysłu.

**Nowa kandydatura z Jasła.** Telegrafują nam z Jasła pod datą 15 bm.

Zgromadzenie przedwyborcze przy nadzwyczaj li cznym współudziale uchwalilo jednogłośnie kandydaturę dra Baranowskiego, adwokata w Jasle. Postawiono rezolucyę, wyrażającą obrznenie i wotum nieufności hr. Skrzyńskiemu. Starostowie, wbrew życzeniom ludności, agitują za hr. Skrzyńskim, czem wywołują rozgorzyczenie.

**Wybuch gazu.** W domu pod l. 6 na Przedmieściu Krakowskim w Warszawie wybuchł wczoraj gaz, który spowodował poparzenie 2 robotników. Prócz wylęcia szymb, większych uszkodań w mieszkaniu wbych nie zrządził.

**Zmarli.** Wskntek uduaru serca zmarła nagle w Dolnej Tużli w Bośni w dniu 15 września b. r. Marya z Seredyńskich Jakubowska, autorka cenionych opowiadań z życia bośniackiego, ogłoszanych drukiem w „Tygodniku Ilustrowanym“ i kilku dziennikach. Zmarła była żoną p. Franciszka Jakubowskiego, starosty w Dolnej Tużli, bratanka zastużonego w naszym mieście rektora Macieja Jakubowskiego. Zdała od ojczajny, osierociła męża i czworo nieletnich dzieci, dla których była wzorową matką i kierowniczką.

### Ze świata.

**Jubileusz kościoła na Kahlenbergu.** W kościele na Kahlenbergu, pod Wiednem, gdzie Sobieski studił do Mazy św. przed odsieczą, odbyło się, jak corocznie, w dniu 12 b. m. nabożeństwo dziękczynne. W tym roku nabożeństwo to było tem uroczystszym, ponieważ łączy się z nlem 50-letni jubileusz odnowienia tego kościoła, kosztem mieszczanina wiedeńskiego, Jana Finsterlego.

**Z Abdyazy** donoszą o nagłym zgonie Polki, baronowej Horochowej, żony dra Kajetana Horocha z Wiednia. Baronowa liczyła 50 lat i była chorą na serce. Wbrew radom przyjaćieli, wzięła kąpiel w morzu, podczas której tknięta została udarem sercowym.

**Zjazd ginekologów** — międzynarodowy — otwarto wczoraj w Rzymie. Uczestnikami z Austrii, Belgii, Francji, Niemiec, Grecyi, Anglii, Holandyi, Rumunii, Rosyi, Hiszpanii i Stanów Zjednoczonych witał minister oświaty, Nasi.

**Debit pocztowy** odebrano na Węgrzech „Narodnim Listom“ i „Ostentache Rundschau“.

**Wicher.** W Kijowie szalał w niedziele silny wichcher. W pobliżu mostu kolejowego na Dnieprze zatonął parowiec „Emanuel“ z żelazem i mąką.

**Meeting w Belgradzie.** Przedswierbskie zaburzenia w Zagrzebiu spowodowały Serbów w królestwie serbskiem do zwolnienia wiecu narodowego. Udział wzięło około 6000 obywateli: wszystkich stanów z Belgradu i okolicy. Przewodniczył zgromadzeniu Djoka Simicz, prezes słowiańskiego klubu w Belgradzie. Wygłoszono kilka mów. Między innymi Giga Gerszica, profesor wszechniwy belgradzkiej, rzekł: „Południowi Słowianie zdają przed Europą egzamin politycznej dojrzałości. Chorwaci adli go niepomysłowi. Kolej przysłała na Serbów. Musimy się okazać dojrzałszymi i oświecenszymi. Prócz tego mamy nadzieję, że zaburzenia w Zagrzebiu nie były wyrazem uczuć całego narodu chorwackiego. Przyjdzie doba, kiedy Chorwaci sami potępią burzycieli.“

**Wystawa w Amsterdamie.** Pod protektoratem belgijskiej Izby handlowej w Amsterdamie, urządzoną będzie w tym roku wystawa, która obejmujecie higienę, medycynę, wyroby farmaceutyczne, przybory ratunkowe, sport, środki spożywcze, sztukę kucharską i wszystkie w tym celu potrzebne artykuły. Wystawa ta, urządzona w największym mieście handlowem Holandyi, otwartą będzie 11 października b. r. Dla interesentów galicyjskich okazje się tu wielkie pole dla podniesienia eksportu i wyrobów krajowych w Holandyi. Ponieważ termin zgłoszeń ustanowiono tylko do końca tego miesiąca, uprasza się odośnie koła handlowe i produkcyjne galicyjskie i bukowskijskie, które zamierzają wystawę tę obsesć, ażeby się najdalej po informacie do reprezentanta wystawowego p. Artura Gobiet w Pradze, Karlin, do końca września taskawie zgłosić raczyli.

### Repertuar Teatru miejskiego.

We środę 17 września: „Podpory społeczeństwa“.

We czwartek 18 września: „Sen nocy letniej“.

W sobotę 20 września: „Zemsta“.

W niedzielę 21 września: „Staroswleczyzna“.

Z kalendarza. We środę 17 września: Piętn. św. Franciszka; we czwartek 18 września: Józefa z Kopert. w., Zofii i Ireny mm.; w piątek 19 września: Jannarego z towarzyszami.

Wschód słońca 17 września o godzinie 5 minut 30, zachód o godzinie 5 minut 50, długość dnia godzinie 12 minut 80

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 16-go września pogodnie termometr od + 9.3 C. doszedł do + 16.8 C Barometr powyżej stanu normalnego, — sześć nieco w górę.

Dnia 16 września o godzinie 7 rano stan barometra 745.3 mm, termometru + 7.6 C.

Wiatr zachodni.

### Gabryolski (Krasztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500. wiedeńską po 300 złr.

### Mianowania w nauczycielstwie.

(Telefonem). Lwów, 16 września.

Rada szkolna krajowa zamianowała Wincentego Jasiewiczca starszego nauczyciela 6-klasowej szkoły męskiej w Mościskach, zastępcą nauczyciela w męskim seminarjum nauczycielskiem w Rzeszowie.

Znane z dobroci i ogólnie lubiane wódki Tenczyńskie są do nabycia we wszystkich miastach, miasteczkach, wioskach i prowincyi.

klasowej szkoły w Rozdole; Waleryana Sikorskiego, nauczycielem młodszym 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej, połączonej z wydziałową w Brodach; Maryę Ganszównę, nauczycielką starszą, Jadwigę Hajdukową, nauczycielką młodszą 6-klasowej szkoły żeńskiej w Żywcu; Maryę Bojnowiczkę, nauczycielką starszą 5-klasowej szkoły żeńskiej w Krośnie; Dawida Mühlsteina, nauczycielem religii izraelskiej w 5-klasowej szkole męskiej w Lisuku, Karola Kniecieckiego, nauczycielem starszym 4-klasowej szkoły w Kalwarii; ks. Wojciecha Balasa, nauczycielem religii rzymsko-katolickiej 5-klasowej szkoły w Limanowej; Aleksandra Smidowicza, nauczycielem starszym 4-klasowej szkoły w Szczawnicy, Maryę Kosowiczównę, nauczycielką starszą 6-klasowej szkoły żeńskiej w Podhajcach; Olę Komarnicką, nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły w Honiknie.

Nauczycielami kierującymi szkół 2-klasowych: Jakóba Ganiczkiego w Letni, Michała Daba w Rolowie, Bazylego Lukowskiego w Czernicy, Franciszka Małobrodzkiego w Krukonicach.

Nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Teofila Ciesielskiego w Żurawcach, Józefa Kasza w Tinczani, Michalina Szewerniakównę w Modryczu, Stefana Zaclowa w Rychnicach Ruskich, Franciszka Rumanstorfa w Kropiwniku Starym, Zenona Dąbrowskiego w Uhorcach, Aleksę Zarzyckiego w Dubrawce.

Rada szkolna krajowa przelała: Michała Stańskiego, nauczyciela 1-klasowej szkoły w Gnojnic, na równorzędną posadę do szkoły w Lubzynie; Franciszkę Siemińską, nauczycielkę starszą 4-klas. szkoły w Jadownikach, na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły w Kamieniu.

Rada szkolna krajowa przelała w stan spoczynku: Józefę Leńkiewicz, nauczycielkę w Czernicy; Stanisławę Swierczewską, nauczycielkę młodszą w Tarnowie; Julię Jadwinowiczową, nauczycielkę w Spasowie.

**Nagrody na wystawie jubileuszowej Tow. politechnicznego we Lwowie.**

Nagrody rządowe dla wystawców już nadeszły. Nadesłany nam przez komitet wystawy jubileuszowej ostateczny wynik premiowania jest następujący:

- A) Nagrody rządowe.
- I. Medale srebrne. a) W sekcji I (dla architektury, budownictwa i malarstwa dekoracyjnego, sztuki reprodukcyjnej, drukarstwa i introligatorstwa), otrzymali: Jahoda Robert, introligator w Krakowie; Trzemeski Edward, fotograf we Lwowie i Lewicki Karol, dyrektor fabryki sztucznego kamienia we Lwowie. b) W sekcji II (dla kolejnictwa, tramwajów i inżynierii): Bogucki Jan, profesor szkoły przemysłowej we Lwowie. c) W sekcji III (dla maszyn, kotłów, motorów, przyrządów rolniczych, elektrotechniki, górniczych, przyrządów i narzędzi, instrumentów naukowych i muzycznych, oraz wyrobów metalowych): Zieleniewski L., fabrykant maszyn w Krakowie; Bosiniewicz Kazimierz, sekretarz politechniki we Lwowie; dr Mielnicz Stanisław, kierownik krajowego zarządu sprzedaży soli we Lwowie; Pollak Karol, fabrykant akumulatorów w Wersalu (we Francji); firma Filzner & Gamper, fabr. maszyn w Seleno koło Sosnowic i firma H. Cegleleki, tow. akc. fabrykacji maszyn roln. w Poznaniu. d) W sekcji VI (dla przemysłu chemicznego, becznic i weterynaryj): firma Filch & Stawiariski, fabryka nafty w Chorkowie i firma J. Karmaliński i Sp., fabryka farb w Dębnie. e) W sekcji V (dla wyrobów złotniczych i galanterijnych, wyrobów z drzewa i koszykarstwa, wyrobów ceramicznych, tkanstwa, wyrobów tkackich i t. p.): Pelczarski Wojciech, właściciel pracowni stol. we Lwowie; Gorecki Józef, właściciel fabryki siatek, konstrukcyj i artystycznych szlusterstwa w Krakowie; firma Jara M., fabryka wyrobów platerowanych ze srebra w Krakowie i Daszek Jan, właściciel pracowni art. szlusterkiej we Lwowie.

II Medale brązowe otrzymali: W sekcji I: Krakowski zakład witraży, wytrawiania na szkle i o szkleniu artystycznych prof. Wł. Ekielskiego i Antoniego Tucha w Krakowie; Jabłoński Tadeusz, fotograf w Krakowie i Christof Jan, fabrykant stórow we Lwowie.

W sekcji II: Brzezina Robert, funkcyjnarzusz kolejowy w Stanisławowie.

W sekcji III: Ciepły Teodor, funkcyjnarzusz kolejowy w Stryju; Jurski Stanisław, inżynier górniczy we Lwowie; Lepszy Edward, zast. profesora rys. politechniki we Lwowie; Galster Jan Aleksander, kierownik cukrowni w Borowiczkach pod Płockiem; Stangert Bazyl w Horodence (aparatus do omłota); firma Plotowicz i Sanman, fabr. maszyn we Lwowie; Woronicki Franciszek, fabrykant fortepianów w Przemyslu i Zięgień Kazimierz w Chłopcach (pancerz kulochronny).

W sekcji IV: Firma L. Georgeon i I. Trepczyński, fabryka wyrobów chirurgicznych we Lwowie.

W sekcji V: Daniszewski Franciszek ks. w Krośnie (dekoracje tkanin); firma Kubin, Brich & Korzeniowski, fabryka pieców kaflowych we Lwowie; firma Tkacz Jan i Sp., pracownia tapicerska we Lwowie; Brzoga Wojciech, majster stolarski w Zakopanem i firma Niedzwiedzki Józef i Sp. w Dębnie, fabryka pieców kaflowych w maszyni i fajansów.

**Dział ekonomiczny.**

Zgromadzenie nacjarzy. W Wiedniu odbyło się wczoraj zgromadzenie austriackich i węgierskich rafinerów nafty. Komitet ścisłejj złożył referat, z czego wynika, że kontyngentowe trudności nie zupełnie jeszcze zostały przekazywane, zwłaszcza w sprawie matych galicyjskich rafinerii. — Jest jednak nadzieja, że do końca września i te trudności będą usunięte. Wtedy zbierze się powtórnie plenarne posiedzenie dla rozdzielenia kontyngentu. Rokowania z stowarzyszeniem produkcyjnym „Ropa” są już ukonczone.

Zimowy rozkład jazdy na kolei Północnej. Z dniem 1 października b. r. nastąpią w rozkładzie jazdy zmiany:

Osobowy pociąg Nr 14, z Przerowa do Wiednia, zatrzymując się będzie na przystanku osobowym Ober Moachtentitz krócej, niż 1 minutę, odchodzić będzie z Przerowa o godzinie 12 minut 37 po południu i stawać będzie w Wiedniu, jak dotychczas, o godzinie 5 minut 16 po południu. — Pospieszny pociąg Nr 803 (odjazd z Lundenburga do Bernu) o godz. 11 min. 53 w nocy zatrzymując się ba-

dzie na stacyi Rałgern 1 minutę, skąd o godzinie 12 minut 49 w nocy odchodzić będzie i w Bernie stanie o godzinie 1 minut 4 w nocy. — Pospieszny pociąg Nr 822 z Berna do Lundenburga, zatrzymując się będzie także na stacyi Rałgern 1 minutę, odchodzić będzie z Berna o godzinie 6 mi-33 zrana, z Rałgern o godzinie 6 minut 49 rano a przychodzić będzie do Wiednia o godzinie 9 minut 25 przed południem.

Miejszane pociągi Nr 1625 (odjazd z Krakowa o godz. 4 m. 22 rano) i Nr 1602 (odjazd z Podgórze-Bonarki o godz. 5 m. 52 rano) na linii Kraków-Podgórze-Bonarka zostają zniesione. Miejszany pociąg Nr 3927 z Kojecina do Tobitschau kursować będzie od 1 października 1902 o 15 minut wcześniej, odchodzić zatem będzie z Kojecina o godz. 5 rano i przybędzie do Tobitschau o godz. 5 m. 34 rano.

Aby mieszkańcom miejscowości, leżących na szlaku Lundenburg-Berno, zmniejszyć nieuczestniczenie na popołudniowe przedstawienia w miejskim teatrze w Bernie, kursować będzie także i w sezonie 1902/3 osobny pociąg osobowy Nr 815, odjazd z Lundenburga o godz. 12 m. 6 po południu, przyjazd do Berna o godz. 2 m. 10 po południu z wagonami II i III klasy, a to od 1 października b. r. do końca kwietnia 1903 w każdą niedzielę i święto; pociąg ten zatrzymując się będzie na wszystkich stacyach i przystankach.

Pociągi osobowe Nr 43, odjazd z Trzebinii o godz. 11 m. 5 w nocy do Krakowa, i Nr 44, odjazd z Krakowa do Trzebinii o godz. 3 m. 10 po południu, dalej mieśzane pociągi Nr 3733, odjazd z Branowic do Poturlic o godz. 5 m. 35 po południu, i Nr 3734, odjazd z Poturlic do Branowic o godz. 6 m. 40 wieczór, jakoteż mieśzane pociągi na kolei lokalnej Holicz-Göding Nr 3629, odjazd z Göding do Holicza o godz. 3 wieczór, i Nr 3628, odjazd z Holicza do Göding o godz. 8 m. 50 wieczór, przez zimę kursować nie będą; pójdą one po raz ostatni dnia 30 b. m.

Dla wygodę podróżujących zaprowadzonym zostaje od 1 października b. r. ruch wagonów I/II klasy i dających wprost, a mianowicie: Przy pospiesznych pociągach Nr 3, odjazd z Wiednia o g. 10 m. 25 w nocy i Nr 4 przyjazd do Wiednia o g. 6 m. 10 rano, pomiędzy Berlinem a Wiedniem przez Prag (Oderberg). Znajdujący się dotychczas przy tych pospiesznych pociągach spyalny wagon I/II kl. pomiędzy Wiedniem a Berlinem pozostaje i nadal.

Przy pospiesznych pociągach Nr 9/509, odjazd z Wiednia (dworzec kolei północnej) o g. 2 m. 30 po południu, przyjazd do Budapesztu o g. 7 wieczór i w przeciwnym kierunku Nr 512/12 odjazd z Budapesztu o g. 8 rano, przyjazd do Wiednia o g. 1 m. 6 po południu, kursować będzie pomiędzy Wiedniem a Budapesztem via Gaensersdorf—Marchegg idący wprost wagon I/II klasy.

Zroszą zwraca się uwagę na afiszowany, od 1 października b. r. ważny rozkład jazdy.

Dotychczasowe rozkłady jazdy kolei lokalnych Saliz—Caezj—Goeding, Mutenitz—Gaya—, Lundenburg—Kutti, Lundenburg—Eisgrub i Ausplickiej kolei lokalnej pozostają i od 1 października b. r. bez zmiany.

Wiedeń, 16 września. Pszenica na jesień 7 09 do 7 10. Pszenica na wiosnę 7 36 do 7 87. Zyto na jesień 6 39 do 6 40. Zyto na wiosnę 5 55 do 5 57. Kukurydza na sierpień-wrześnię — do —. Kukurydza na wrzesień-październik 5 87 do 5 89. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na jesień 5 87 do 5 88. Owies na wiosnę — do —. Rzepak na sierpień-wrześnię 10 65 do 10 75. Rzepak na wrzesień-październik — do —. Rzepak na styczeń luty — do —. Olej rzepakowy na wrzesień grudzień — do —.

Uspokojenie silne; pogoda piękna.

Budapeszt, 16 września. Pszenica na październik 6 86 do 6 87. Pszenica na kwiecień 7 10 do 7 11. Zyto na październik 6 08 do 6 09. Zyto na kwiecień 6 25 do 6 26. Owies na październik 5 56 do 5 59. Owies na kwiecień 5 90 do 5 91. Kukurydza na wrzesień 5 60 do 5 65. Kukurydza na maj 5 46 do 5 48. Rzepak na sierpień 11 05 do 11 45.

Oferty dobre, chęć kupna mierna, uspokojenie spokojne; pochurno.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 15 września.

**Pomnik Bartosza Głowackiego.** Pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta, p. Michałskiego, zebrał się wczoraj w ratuszu przed południem komitet dla budowy pomnika Bartosza Głowackiego. Zastanawiano się nad sprawami, pomnika dotyczącymi, a to: P. Klimkiewicz, właściciel kamieniołomu w Polanach koło Brodek, dostarczyć już jeden z bloków do Lwowa, na budowę pomnika. Obecnie ma być sprowadzonym drugi blok kamienia; tymczasem prezes Rady powiatowej lwowskiej zabronił transportu tego drugiego bloku, a zezwolenie da wtedy, gdy komitet, zajmujący się budową pomnika, złoży kaucyj 1 000 koron, na pokrycie ewentualnego zepsucia drogi lub mostów. Ponieważ komitet sumną nie rozporządza, i wynikł tedy niemały kłopot. — Celem energicznijszego, niż dotąd, śledzenia aktadek i agitacji, wybrano osobną komisję, oraz uchwalono wzmocnić komitet budowy pomnika kilku członkami. Zastanawianie się nad wyborem miejsca pod pomnik pozostawiono osobnej komisji.

**Wiec narodowy we Lwowie.** „Gazeta Narodowa” ogłasza następujący komunikat od stronnictwa demokratycznego polskiego:

Postawione na Sejm i postawione do Rady państwa, należący do stronnictwa demokratycznego polskiego, zebrał w dniu 14 września 1902 r. w sprawie udziału stronnictwa w wiecu narodowym, postanowili: wziąć zbiorowy udział w tymże wiecu. Zgromadzeni wybrali do tymczasowego komitetu wiecowego dla przygotowania programu i regulaminu posłów: Głębickiego, Greka, Małachowskiego, Michałskiego, Ryskiego, Romanowicza i Rutowskiego.

**Prezydent miasta,** dr Godzimir Małachowski, powołał w sobotę po południu do Lwowa i objął urządowanie.

**Doroczna rewizja aptek** rozpoczął we Lwowie dr Meranowicz w towarzystwie dra Rosnera. Opowiadają, że 3 lwowskie apteki zmieniały właścicieli.

**Dr Alfred Zgórski,** dyrektor Banku krajowego, złożył mandat członka krajowej komisji dla spraw przemysłowych.

**P. Schuppowna,** b. śpiewaczka operetki lwowskiej, porzuciła „Carltheater” wiedeński i wróciła do Lwowa, gdzie znowu występować będzie na scenie naszej.

**Liczba uczniów w uniwersytecie lwowskim** wynosiła w letnim półroczu 1901/1902 — 1.630: teologów 155, prawników 1.025, medyków 90, fi-

lozofów 359. Liczba słuchaczy zwyczajnych wynosiła 1.404, słuchaczy zwyczajnych 11, słuchaczy nadzwyczajnych 110, słuchaczy 78, hospitantek 6, nado 21 uczniów farmacji. Z całej liczby słuchaczy 1.561 zaliczono do krajowców, 69 do obco-krajowców, t. j. do pochodzących z po za granic państwa austriackiego. Według narodowości było: Polaków 1.458, Rusinów 159, Niemców 4, innych narodowości 9.

**Niezwykły sojusz.** „Słowo Polskie” pisze: „Rozeszła się po Lwowie pogłoska, że delegaci młodzieży ruskiej uniwersyteckiej z Galicyi pertraktowali z młodzieżą ukraińską z zaboru moskiewskiego w tym kierunku, aby zjednać ich do zaplajwania się na uniwersytet lwowski w roku szkolnym 1902/3 w celu sztucznego podniesienia liczby słuchaczy ruskich w tej szkole. Nado Rusini mieli zawrzeć sojus z żydami, syjonistami, którzy mają wpływać się do uniwersytetu nie jak dotychczas, jako słuchacze narodowości polskiej, ale jako słuchacze narodowości żydowskiej, albo też jeśli się tamto nie uda, jako Rusini, których liczba mogłaby w ten sposób nieco statystycznie urosnąć, choć niewątpliwie wykłady ruskie uniwersyteckie nie wielu liczyłyby stałych słuchaczy żydów. Wiadomości ta jest pogłoską, ale zaznaczamy to, że pogłoska ta znana nam oddawna, pochodzi z kilku źródeł poważnych”.

**Repertuar Teatru lwowskiego.**

We środę: „Kominarze”, komedia Domnika.

We czwartek: „Kominarze”, komedia Domnika.

W piątek: „Piękną z Nowego Jorku”, operetka Kerkera.

(Telefonem 16 września).

**Lwów.** Komitet, złożony z przedstawicieli prawie wszystkich towarzystw akademickich, odbył wczoraj wieczorem posiedzenie w sprawie udziału młodzieży w wiecu narodowym. — Postanowiono najpierw zasadniczo, że młodzież akademicka bierze udział w obradach wiecu, a następnie, że w imieniu tej młodzieży wygłoszony zostanie referat ogólny, w którym poruszone będą najważniejsze sprawy, odnoszące się do życia akademickiego w zakładach naukowych w dawnych częściach Rzeczypospolitej polskiej i zagranicznych, w których kształcił się polska młodzież. Wkońcu wybrano komitet ścisłejj.

**Lwów.** P. Józef Biliński, właściciel dóbr i członek Rady zawiadowczej Banku galic. dla handlu i przemysłu i delegat dla lwowskiej filii, zgłosił dziś rezygnację. Naczelnym dyrektorem Banku, p. Ignacy Zakrzewski, jakoteż syndyk lwowskiej filii, p. Alfred Buresz, wypowiedzieli wiążące ich stosunki służbowe i prosili o uwolnienie.

**Lwów.** Wydział krajowy uchwalił nie przyjąć rezygnacji dra Zgórskiego i prosił go, aby godność członka komisji przemysłowej nadal zatrzymał.

**Lwów.** Pierwsze na feryach posiedzenie Towarzystwa dziennikarzy polskich odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezesa Krechowickiego. Załatwiono szereg spraw bieżących i postanowiono zwołać na dzień 5 października nadzwyczajne walne zgromadzenie, a to celem zamianowania 2 członków honorowych. Przy padające w marcu 1903 r. pierwsze dziesięciolecie Towarzystwa uchwalono uczcić skromnym obchodem.

**Lwów.** Akademia rolnicza w Dublanach rozpoczyna dnia 1 października nowy rok szkolny. Na pierwszy rok akademii będzie mogło być przyjętych najwyżej 25 uczniów.

**Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy” z dnia 16 września.**

**Wiedeń.** Minister kolei Wittek wrócił do Wiednia w powrocie z podróży inspekcyjnej po Galicyi.

**Monachium.** Na obradującym tu dorocznym zjeździe niemieckiej partji socjalno-demokratycznej oświadczył sprawozdawca Auer, że niemiecka socjalna demokracja nie będzie wspierała polskiej polszynki „Gazety Ludowej”, gdyż nie może zezwolić na to, aby w granicach państwa niemieckiego istniała osoba b. polska partja socjalistyczna, holdująca narodom aspiracyom polskim.

**Berlin.** Wydany Rosyji przez Prusy student Kalajew, rzekomo anarchysta, miał zostać przez sąd w Piotrkowie skazany na 7 lat robót do północnej Syberji.

**Hanower.** Stracono tu na gilotynie Weronikę Kędzierską, pochodzącą z Królestwa Polskiego, za zamordowanie trojga dzieci.

**Amsterdam.** Między Krügerem i Leydsem a generałami boerskimi przyszło do zupełnego zerwania stosunków.

**Paryz.** „Matin” zami eszcza telegram z Portu au Prince z doniesieniem, iż wybuchy wulkanu Mont Pelée ustały, oraz że wśród ludności nastąpiło uspokojenie.

**Londyn.** „Standart” otrzymał telegram z Szangaju, że na miejscowości Hengtu Su napadli wczoraj bokserzy. Wiele osób zabito i wiele poroniono. Sklepy pozamykane, położenie jest bardzo poważne.

**St. Sebastian.** Rząd hiszpański wydalil Deronlede, który udaje się na stały pobyt do Austrii.

**Belgrad.** Serbska para królewska wyjedzie w początku października do Liwadij na dwór carski.

**Kalkuta.** „Biuo Rentera” donosi, że rzeki Brahmini i Banslai w południowej Bengalii wystąpiły z brzegów i zalały 25 wsi. 6000 osób pozostaje bez dachu.

**Po wyroku.**

**Lwów.** Wydział lwowskiej Izby adwokackiej wysłał do dra Tchórznickiego, dra Korna i Balcera depesze z podziękowaniem za skuteczną obronę praw naszych do Morskiego Oka.

**Wiedeń.** „Fremdenblatt” omawia dziś w wstępnym artykule wyrok w sprawie Morskiego Oka, przyznaje, że Polacy wykazali dowodnie, iż sporny ten teren do nich należy, lecz pociesza Węgrów, podnosząc ich zastęgi około otwarcia i uprzyśpienia Tatr, że przeciw przyznaniu Galicyi Morskiego Oka nie zmnie-

szy wspaniałości natury jego i że nadal będą mogli się nią rozkoszować. Artykuł brzmi tak, jak gdyby w Wiedniu udawano, że wyrok wypadł nie na korzyść Maborów.

**Budapeszt.** „Budapeszteńska Korespondencya” otrzymała ze źródła miarodajnego następującą informację w sprawie Morskiego Oka. Sędzia węgierski do ostatniej chwili obstawał na swem stanowisku, ponieważ zaś austriacki sędzia rozjemczy wydał swoje wotum w myśl postulatów galicyjskich, pozostało prezydentowi sądu do rozstrzygnięcia, kto ma słusznosc.

Dr Winkler, nie znajdując za swej strony dowodów, przytoczonych przez obie strony za dostateczne na potwierdzenie, czy istnieje jakaś granica, czy to na mocy porozumienia, czy też skutkiem dłuższego zwyczaju, rozstrzygnął kwestyę li tylko na podstawie naturalnych topograficznych warunków, uwzględniając stosunki oro- i hydrograficzne, na podstawie naukowej ekspertyzy nabrał przekonania, że tylko grzebień Żabiogo — jak tego domagała się strona galicyjska — może być uważany za słuszną granicę naturalną, podczas gdy linia, idąca przez wodę — postulat strony węgierskiej — nie odpowiada granicy naturalnej.

Sprawę więc sama przyroda rozstrzygnęła na niekorzyść Węgrów. Zresztą wyrok został dostatecznie umotywowany, co ma być nietylko zakomunikowane rządóm, lecz także podane do publicznej wiadomości w podobny sposób, jak się rzecz miała z wyrokami.

**Wiedeń.** Wyrok w sprawie Morskiego Oka będzie dopiero za kilka dni podpisany.

Z Budapesztu donoszą, że część dzienników opozycyjnych z powodu wyroku podniosła wielką wrzawę. Opozycja ma zamiar wszcząć akcyę polityczną. Dzienniki podnoszą, że międzynarodowy sąd rozjemczy przekroczył swój zakres działania, bo nie trzymał się ściśle granic ustawy, zakreślonej przez oba parlamenty, i przyznał Galicyi większe terytorjum, niż to przeznaczyła do rozstrzygnięcia wydana ustawa.

„Pesti Hirlap” domaga się, aby rząd węgierski postawiono w stan oskarżenia i zapowiada wytoczenie sprawy w parlamencie.

Dzienniki umiarkowane uspokajają natomiast opinię publiczną twierdzeniem, że wszystko przeprowadzone zostało legalnie i właściwie.

**O szkoły słowiańskie.**

**Tryest.** Odbyło się tu zgromadzenie Słowiańców, które wysłało do kancelaryi cesarskiej, do parlamentu i klubów słowiańskich żądanie o utworzenie słowiańskich szkół ludowych na Pobrzeżu i w Tryescie.

**Mowa Zaczka.**

**Berno.** W Konicach poseł Zaczka zgłosił mowę, w której odpowiedział na zaczepki Edw. Gregra w Slanem. Zaczek powiedział, że Morawianie odradzali bitwy pod Białą Górą, ale po klęsce ostatni opuścili pole bitwy. — Tak i teraz, Morawianie odradzają abstrakcyję, gdy ja jednak klub młodocizki uchwali, komendzie się poddadzą.

**Po rozruchach zagrzebskich.**

**Budapeszt.** Węgierskie biuro korespondencyjne donosi z Zagrzebia: Współpracownik „Hrvatsko Pravo”, Persier, i prawnik, Frejen, zostali wypuszczeni na wolną stopę. Wskutek zajść w pierwszych dniach września znajdujący się w sądownym śledztwie 92 osoby, między temi cztery kobiety, trzech słuchaczy uniwersytetu i trzech dziennikarzy, a nado rzemieślnicy, służący, robotnicy i pomocnicy. Sąd sądził córkę posta Derinicza, panią drową Rado, za obrazę policyi na 300 koron grzywny. Dzienniki opozycyjne zajmują się rozprawieniem rządu w sprawie uszkodzowania ze strony miasta dla Serbów, którzy ponieśli straty. Widzą one w tem atak na autonomię miasta i radzą reprezentantom miasta, by z powodu tego rozprawienia złożyli swe mandaty.

**Strejk w Tryescie.**

**Tryest.** Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie 400 robotników i robotniczek, zajętych w „Consortia dei braccianti”. Uchwalono podjąć pracę wobec zapewnienia, że 10 robotników wydalonych będzie na nowo przyjętych. Robotnicy mają jeszcze jednakże dalsze żądania, których spełnienie zawisło jednak od Lloyda, z którym konsorcjum stoi w związku.

**Sarafow.**

**Belgrad.** W Nizie uwięziono prezesa komitetu macedońskiego Sarafowa i odstawiono go do Belgradu.

**Belgrad.** Uwięziony wczoraj kierownik ruchu macedońskiego Sarafow został na wolność wypuszczony.

**Papież a Francya.**

**Paryz.** Wobec sprostowania dziennika „Os servatore Romano”, oświadcza dziennik „Matin”, że ogłoszony przez niego wczoraj list kardynała Rampolli do francuskiego członka ambasady przy Watykanie co do stanowiska papieża wobec francuskiej polityki, jest zupełnie autentyczny.

**Mowa Pelletana.**

**Bizerta.** Podczas bankietu, danego przez Radę municypalną, minister marynarki Pelletan wygłosił mowę, w której podniósł znaczenie Bizerty, jako portu dla obrony południowej Francyi i morza. Bizerta jest nową Kartaginą bez dawnych wad. Francya nie chce z morza Śródziemnego czynić morza francuskiego, bo wyleczyła się już z manii, aby zyskać panowanie nad światem; część jednak morza Śródziemnego jest francuską. Francya nie życzy sobie konfliktu ani z Anglią, ani z Włochami, ale ponieważ nie wie, co zamysłują inne mocarstwa, musi stać na straży. Ponieważ od czasów klęski zadanej Francji przez dawną barbarzyńską Germanię, istnieje tylko gwałt przy braku prawa, przeto Francya musi zebrać wszystkie swoje siły, aby utrzymać ojczyznę w należytym poważaniu.

**Paryz.** „Echo de Paris” donosi, że francuski minister spraw zagranicznych Delcassé polecił francuskiemu ambasadorowi w Rzymie

udzielić wyjaśnień włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych Prinettiemu co do mowy, wygłoszonej przez ministra Pelletana w Ajaccio.

**Gar przeciw chłopom.**

**Petersburg.** „Prawit. Wiestnik” donosi z Kuraska, że wczoraj w mieszkaniu gubernatora na rozkaz cara zebrał się naczelny wódzary, jakoteż starsi gmin gubernji Kursk, Połtawa, Charków, Orel i Woroneska. Cesarz zwrócił się do nich z następującą przemową:

„Z wiosną w niektórych okolicach gubernji połtawskiej i charkowskiej obrabowali wieśniacy sąsiednie gospodarstwa. Winni poniosą zasłużoną karę. Władze — jestem tego pewny — zapobiegna na przyszłość podobnym zaburzeniom. Przypominam wam słowa mego ojca, które wypowiedział w dniu swej koronacyi do władcyków: „Słuchajcie waszych marszałków i nie wiercie żadnym nierozsądnym pogłoskom”. — Pamiętajcie — mówił dalej cesarz — że ludzie bogaci się nie rabunkiem cudzego mienia, ale uczciwą pracą, oszczędnością i życiem według przykazań bożych. Zakomunikujcie moje słowa w waszych wsiach i doniesicie, że o waszych prawdziwych potrzebach nie zapomnę”.

**Powstanie w Ameryce południowej.**

**Nowy Jork.** Telegram amerykańskiego posta z miejscowości Bogota donosi, że podał się tam generał wojsk powstańczych Carredo, który operował na wschodzie. Władze sądzą, że wobec tego pokój na wschodzie zapewniony.

Kolumbijski rząd donosi, że jeden z jego okrętów wojennych zapobiegł uderzeniu wojsk powstańczych około ujścia rzeki Magdalena.

Generał Perdonio wyruszył na Isthmus.

**Nowy Jork.** Biuro Reutersa donosi z Colon, że okręt wojenny „Cincinnati” przybył tam. Położenie na Isthmie niezmiennione. Niema obawy co do natychmiastowego wtargnięcia Hebery na Isthmus.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESLANE.** (Artykuł w tym dziale nie pochodzi od Redakcyi).

**Dr R. BINDER (Polak)** powrócił do **Meranu** i praktykuje, jak od lat 8, przy ul. Habsburgskiej, L. 58.

**zródło**  
**Natalie LITOWE**  
Franzensbad  
najobfitsze w kwas węgłowy

skuteczne we wszystkich wypadkach skłonności do kwasu moczowego, przeciw słabemu wydzieleniu kwasu moczowego ze krwi, przeciw płaskowi moczowemu, cierpieniem nerek i pęcherza, gośćcowi, reumatyzmowi, podagrze, i t. d. Przez powagi lekarskie ze znakomitym skutkiem stosowane. Pędzi mocz. Przyjemny smak. Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych, lub w zarządzie zdrojowym Natalie — Quelle, Franzensbad. 1577 14 20

**Dr Emil Münz**  
b. sekundaryusz szpitala św. Łazarza  
powrócił i ordynuje jak dawniej w chorobach skrynich i wenerycznych 2148  
przy ulicy Sławkowskiej l. 4.

**Kursa telegraficzne**

Wiedeń, 16 września. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. 30. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 689 50. Akcje węgierskiego zakładu kredytowego 735 50. Akcje Anglobanku 978 50. Akcje Unionbanku 645 50. Akcje Lódenbanku 424 50. Akcje Bankverelnu 468 50. Akcje Bodencredit 942 50. Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego —. Akcje kolei państwowych 716 50. Akcje kolei południowej 81 75. Akcje N. Tramwaje lit. A. —. Akcje N. Tramwaje lit. B. —. Akcje koleji: Elbethal 467 50. Akcje kolei północnej 6780. Akcje kolei Czerniowieckiej —. Akcje Alpiny 375 50. Akcje Rima Muranyi 498 50. Akcje Pragskiego Towarzystwa żelaznego 1620 50. Akcje fabryki broni —. Akcje tureckie tytoniowe 310 50. Obligacje węgierskie indemnizacyjne 97 90. Renta majowa 107 10. Austriacka renta koronowa 100 20. Węgierska renta koronowa 98 15. 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 96 50. 4% Listy Banku krajowego 97 50. 4 1/2% Listy Banku krajowego 101 50. 4% Listy Banku hipotecznego 98 50. 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 100 50. 5% Listy Banku hipotecznego 110 50. 4% Galicyjskie obligacje propinacyjne 99 15. 4% Galicyjska pożyczka krajowa z roku

